
 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CANONI OSPITALITÀ DEGLI 

APPARATI RADIO DMR DELLA RETE RADIO DEL DRPC SICILIA (DORSALE 

PALERMO - CATANIA - MESSINA) E SITI ACCESSORI. NOMINA RUP. 

 
 

DETERMINA N. _____ DEL _____________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7 che determina i 

compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 

modifiche e integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO il decreto 31 gennaio 2012, n. 13 del Presidente della Regione Siciliana recante 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 

giugno 2022, n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTO il decreto 19 giugno 2020, n. 2810 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della 

Protezione Civile della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che il DRPC Sicilia gestisce la Rete Radio DMR (Dorsale Palermo – Catania - Messina) 

composta da nr. 11 link a microonde, nr. 5 Stazioni Ripetitrici DMR VHF, nr. 3 postazioni 

tommaso.megna
Font monospazio
212

tommaso.megna
Font monospazio
23/12/2022



 

informatiche di dispaccio, nr. 10 terminali veicolari e nr. 20 terminali portatili. Gli 11 link a 

microonde riguardano i siti di Palermo, M. Pellegrino, M. Cammarata, Enna - M. Salvo, 

Cesarò - M. Abate, Centuripe, M. Cassara, Catania - S. Gregorio - M. Catira, M. Cassara, 

Castelmola, M. Scrisi e Messina, mentre nei siti di Cesarò, Centuripe, Catania S. Gregorio, 

Castelmola e M. Scrisi sono allocate le stazioni ripetitrici, mentre le postazioni informatiche 

di dispaccio sono poste nelle sedi DRPC Sicilia di Palermo, Catania e Messina; 

PRESO ATTO dell’avvenuta scadenza della copertura contrattuale, a suo tempo assicurata nell’ambito del 

progetto GECoS, che prevedeva la “manutenzione correttiva predittiva ed ordinaria apparati 

radio in quota” e il “canone di noleggio per l’ospitalità degli apparati dentro i siti radio 

privati”, nonché la scadenza del servizio di manutenzione oggetto dell’ODA MEPA 30 

dicembre 2021, n. 6573411, fissata al 30 settembre 2022; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività ricomprese nel lotto 2 del Progetto iGECoS - Integrated and 

intelligent GECoS, è prevista l’estensione e il completamento dell’attuale rete per garantire la 

copertura in tutto il territorio regionale, oltre ai servizi di manutenzione e ospitalità, e che a 

breve saranno avviate le procedure d’appalto per l’aggiudicazione dei relativi servizi;  

RITENUTO indispensabile garantire gli oneri derivanti dalla gestione e manutenzione ordinaria e dei 

canoni di noleggio per l’ospitalità delle apparecchiature e delle strumentazioni che permettono 

di mantenere la piena funzionalità della rete radio a supporto del Sistema Regionale di 

Protezione Civile; 

VALUTATI il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e D.L. 

8 aprile 2013, n. 39, dal dott. Rosario Di Prazza, Dirigente responsabile del Servizio 

Emergenza, Gestione della SORIS - S.01; 

VISTA la richiesta di riproduzione delle economie al capitolo 116526 - Rubrica 4 DRPC Sicilia, prot. 

n. 33134 del 11/06/2021 del D.G. del DRPC Sicilia all’Assessorato Regionale dell’Economia; 

VISTO il D.D. n. 1919/2021 del 30/11/2021 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro con il quale si individua la somma complessiva di € 2.620.000,00, di cui € 

1.668.265,00 per l’esercizio finanziario 2021, € 831.735,00 per l’esercizio 2022 ed € 

120.000,00 per il 2023 con le relative variazioni; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del dott. Rosario Di Prazza, Dirigente responsabile del 

Servizio Emergenza, Gestione della SORIS - S.01, come Responsabile Unico del 

Procedimento/D.E.C. per “Interventi di manutenzione e canoni ospitalità degli apparati radio 

DMR della Rete Radio del DRPC Sicilia (Dorsale Palermo - Catania - Messina) e siti 

accessori”, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per gli interventi rientranti in 

un importo totale previsto in € 91.000,00 IVA esclusa, che trova la necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa 116526 “Spese per la realizzazione di interventi urgenti 

conseguenti al verificarsi di calamità naturali, nonché per il potenziamento del sistema di 

protezione civile”; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e al regolamento sopracitati, di conferire al dott. 

Rosario Di Prazza, Dirigente responsabile del Servizio Emergenza, Gestione della SORIS - 

S.01. l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (ex art. 31 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.), relativo a “Interventi di manutenzione e canoni ospitalità degli apparati radio 

DMR della Rete Radio del DRPC Sicilia (Dorsale Palermo - Catania - Messina) e siti 

accessori”. 

Art. 2 Il R.U.P. dovrà predisporre tutti gli atti necessari per gli interventi previsti per l’importo 

massimo di € 91.000,00 IVA esclusa, privilegiando procedure di affidamento urgenti che 

perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione 

amministrativa, nonché di semplificazione del procedimento amministrativo. 

Art. 3  Le somme occorrenti per gli “Interventi di manutenzione e canoni ospitalità degli apparati 

radio DMR della Rete Radio del DRPC Sicilia (Dorsale Palermo - Catania - Messina) e siti 

accessori” troveranno la necessaria copertura nel capitolo di spesa 116526, “Spese per la 



 

realizzazione di interventi urgenti conseguenti al verificarsi di calamità naturali, nonché per il 

potenziamento del sistema di protezione civile”. 

Art. 4 Al suddetto R.U.P. sono demandati tutti i compiti previsti dall’art. 31 comma 4 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., compresa la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, nel 

rispetto delle linee guida attive predisposte dall’ANAC. 

Art. 5  Per l’espletamento delle funzioni indicate nei precedenti articoli si applicano le disposizioni 

previste dall’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per come modificato 

dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Dirigente Generale 

          COCINA 


		2022-12-23T16:42:44+0100
	SALVATORE COCINA




